4

27.11.2017 г. №43
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГАХАНСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О  ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ ПЛАНОВ ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГАХАНСКОЕ»
В соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  руководствуясь статьей 32 Устава муниципального образования «Гаханское»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Гаханское» (Приложение № 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник МО «Гаханское».
Глава МО

И.Н. Михаханов
Приложение
к постановлению администрации

МО «Гаханское» №43 от 27.11.2017г.
Положение

о порядке формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Гаханское».

1. Настоящее Положение в соответствии с частью 5 статьей 17 Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече​ния государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной системе) устанавливает порядок к формированию, ут​верждению и ведению планов закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Гаханское».

2. Порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд в течение трех дней со дня его утверждения подлежит размещению в единой информационной системе, а до ввода ее в эксплуатацию - на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru).
3. Планы закупок товаров, работ, услуг (далее - план закупок) формируются и утверждаются в течение десяти рабочих дней:
3.1. Муниципальными заказчиками, действующими от имени муниципального образования «Гаханское» (далее - муниципальные заказчики), после доведения до соответ​ствующего муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

3.2. Муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования «Гаханское» за ис​ключением закупок, осуществляемых в соответствии с частями 2 и 6 статьи 15 Федерального закона о контрактной системе, после утверждения планов фи​нансово-хозяйственной деятельности;

4. Планы закупок формируются лицами, указанными в пункте 3 на​стоящего Порядка, на очередной финансовый год и плановый период с уче​том следующих положений:

4.1. Муниципальные заказчики:

4.1.1. формируют планы закупок, исходя из целей осуществления закупок, определенных с учетом положений статьи 13 Федерального закона о контрактной системе и представляют планы закупок не позднее 1 августа текущего года главные распорядители бюджетных средств (далее – ГРБС) для формирования на их основании в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации обоснований бюджетных ассигнований на осуществление закупок;

4.1.3. корректируют при необходимости по согласованию с ГРБС планы закупок в процессе составления проекта решения о бюджете;

4.1.4. при необходимости уточняют сформированные планы закупок, после их уточнения и доведения до муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации утверждают сформированные планы закупок и уведомляют об этом ГРБС;

4.2. Учреждения, указанные в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Порядка:

4.2.1. формируют планы закупок исходя из целей осуществления закупок, определенных с учетом положений статьи 13 Федерального закона о кон​трактной системе, при планировании в соответствии с законодательством Российской Федерации их финансово-хозяйственной деятельности и предо​ставляют их не позднее 01 июля текущего года органам, осуществляющим функции и полномочия их учредителя, для формирования на их основании в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации обос​нований бюджетных ассигнований на осуществление закупок;

4.2.3. корректируют при необходимости по согласованию с органами, осу​ществляющими функции и полномочия их учредителя, планы закупок в про​цессе составления проекта решения о бюджете муниципального образования «Гаханское»;

4.2.4. при необходимости уточняют планы закупок, после их уточнения и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности утверждают сформированные планы закупок и уведомляют об этом орган, осуществляю​щий функции и полномочия их учредителя.

4.3. Юридические лица, указанные в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего Порядка:

4.3.1. формируют планы закупок после принятия решений (согласования проектов решений) об осуществлении капитальных вложений в объекты ка​питального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Гаханское» или о приобретении объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Гаханское» за счет субсидий, принятых в порядке, установленном правовыми актами муниципального образования «Гаханское»;

4.3.2. уточняют при необходимости планы закупок, после их уточнения и заключения соглашений о предоставлении субсидий утверждают план заку​пок.

4.4. Юридические лица, указанные в подпункте 3.4 пункта 3 настоящего Порядка:

4.4.1. формируют планы закупок после принятия решений (согласования проектов решений) о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Гаханское» или приобретении объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Гаханское», принятых в порядке, уста​новленном правовыми актами муниципального образования «Гаханское».

4.4.2. уточняют при необходимости планы закупок, после их уточнения и заключения соглашений о передаче указанным юридическим лицам соот​ветствующими муниципальными органами, являющимися муниципальными заказчиками, полномочий муниципального заказчика на заключение и исполнение муниципальных контрактов в лице указанных ор​ганов утверждают планы закупок.

5. Планы закупок на очередной финансовый год и плановый период разрабатываются путем изменения параметров планового периода утвер​жденных планов закупок и добавления к ним параметров второго года планово​го периода.

6. Планы закупок формируются на срок, соответствующий сроку дей​ствия решения Думы муниципального образования «Гаханское» о бюджете муниципального образования «Гаханское».

7. В планы закупок муниципальных заказчиков в соответствии с бюд​жетным законодательством Российской Федерации, а также в планы закупок юридических лиц, указанных в подпунктах 3.2, 3.3 пункта 3 настоящего Поряд​ка, включается информация о закупках, осуществление которых планируется по истечении планового периода. В этом случае информация вносится в пла​ны закупок на весь срок планируемых закупок.

8. Лица, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, формируют и ведут планы закупок в соответствии с положениями Федерального закона о кон​трактной системе и настоящим Порядком. Основаниями для внесения изме​нений в утвержденные планы закупок в случаях необходимости являются:

8.1.  приведение планов закупок в соответствие с утвержденными изме​нениями целей осуществления закупок, определенных с учетом положений статьи 13 Федерального закона о контрактной системе и установленных в со​ответствии со статьей 19 Федерального закона о контрактной системе требо​ваний к закупаемым товарам, работам, услугам (в том числе предельной це​ны товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функ​ций государственных органов, органов управления государственными вне​бюджетными фондами;

8.2. приведение планов закупок в соответствие с нормативными правовыми актами муниципального образования «Гаханское» о бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

8.3. реализация федеральных законов, Законов Иркутской области, Решений Думы муниципального образования «Гаханское», постановлений Администрации муниципального образования «Гаханское», которые приняты после утверждения планов за​купок и не приводят к изменению объема бюджетных ассигнований, утвер​жденных решением Думы муниципального образования «Гаханское» о бюджете муниципального образования «Гаханское;

8.4. использование в соответствии с законодательством Российской Фе​дерации экономии, полученной при осуществлении закупки.